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ВВЕДЕНИЕ
Современный бизнес тесно связан с использованием информационного маркетинга.

С быстрым развитием информационных технологий и растущей активностью

пользователей в онлайн-пространстве интернет-маркетинг стал неотъемлемой частью

успешной бизнес-стратегии. Он предоставляет компаниям мощные инструменты для

привлечения и удержания клиентов, расширения аудитории и повышения узнаваемости

компании. В настоящее время большинство потребителей активно используют Интернет

для поиска информации, сравнения продуктов и принятия решений о покупке. Таким

образом, компании, которые не интегрируют информационный маркетинг в свои стратегии,

рискуют потерять значительную долю рынка и конкурентоспособность. Интернет-

маркетинг предлагает компаниям ряд инструментов, которые позволяют добиваться

успешных результатов. Это включает создание и оптимизацию веб-сайтов, контент-

маркетинг, социальные сети, электронную почту, поисковую оптимизацию, контентную

рекламу и использование других методов. Преимущества интернет-маркетинга очевидны и

значительны. Он позволяет компаниям привлекать больше аудитории, эффективно

взаимодействовать с клиентами, повышать узнаваемость компании, улучшать конверсии и

увеличивать продажи. Благодаря интернет-маркетингу компании могут устанавливать

прочные связи с клиентами, получать отзывы и адаптироваться к их потребностям и

предпочтениям.

Актуальность исследования обусловлена тем, что в современном мире бизнеса

невозможно обойтись без активного использования интернет-маркетинга. Быстрые темпы

развития информационных технологий и растущая активность пользователей в онлайн-

пространстве делают информационный маркетинг чрезвычайно востребованным ,

поскольку он является не только средством увеличения прибыли и конкурентоспособности,

но и неотъемлемой частью успешного взаимодействия с клиентами и формирования

устойчивого имиджа компании.

Целью данной дипломной работы является: разработка стратегии информационного

маркетинга компании France Furn и оценка ее эффективности на основе ее внедрения.

Для достижения поставленной цели необходимо выполнить следующие задачи:

1. Проанализировать целевую аудиторию и конкурентов;

2. Проанализировать текущее состояние бренда;

3. Выбрать инструменты интернет-маркетинга;

4. Разработать стратегию интернет-маркетинга;

5. Внедрить стратегию интернет-маркетинга;

6. Проанализировать полученные результаты.

Проблемы компании, выявленные в начале исследования:

• Низкая узнаваемость компании;

• Низкая продуктивность маркетинговых кампаний;

• Неэффективное использование интернет-маркетинга.

Предметом исследования является стратегия интернет-маркетинга компании France

Furn.

Структура выпускной квалификационной работы:

В первой главе рассматриваются теоретические основы интернет-маркетинга, а

также производится анализ рынка, доступных каналов интернет-маркетинга, конкурентов,

целевой аудитории и компании.

Во второй главе на основе полученных данных сформулированы цели и задачи

стратегии интернет-маркетинга и проведен анализ текущего состояния целевой аудитории,

рынка, конкурентов и компании.

Практическая часть исследования, а именно – третья глава, посвящена созданию и

реализации реальной стратегии интернет-маркетинга, а также анализу ее эффективности.

В заключении обобщаются результаты исследования, делаются выводы, основанные

на полученных результатах, даются рекомендации по дальнейшей разработке и

совершенствованию стратегии интернет-маркетинга.

Методология, использованная в данном исследовании, является прикладной,

поскольку в ходе работы была не только разработана маркетинговая стратегия, но и

внедрена в исследуемой компанию. При использовании этого подхода были получены

точные результаты на основе данных, собранных в ходе реализации маркетинговой

стратегии. Таким образом, методология была использована на практике для достижения

конкретных результатов.

Стоит отметить, что для написания данной работы с мая 2023 года я работаю в

компании France Furn на должности «Project&Content Manager» по работе с

маркетплейсами». В мои обязанности входит: анализ рынка и конкурентов, оформление и

ведение магазина на платформе, контроль контента, продвижение товаров, поддержка и

взаимодействие с покупателями, аналитика и отчётность.

ГЛАВА 1. ПЛАН СОЗДАНИЯ СТРАТЕГИИ

1.1 Стратегия информационного маркетинга
Стратегия информационного маркетинга — это процесс использования онлайн-

каналов, помогающий аудитории узнать больше информации о продуктах. Используя такие

инструменты, как веб-сайты, электронная почта, онлайн-реклама, социальные сети и

многое другое, можно охватить потенциальных потребителей, рассказать им о

предложениях и, возможно, в будущем превратить их в клиентов1.

Разработка стратегии информационного маркетинга – это важный шаг для

компаний, стремящихся к успешному продвижению в интернете и привлечению новых

клиентов2. Стратегия информационного маркетинга компании включает в себя:

- Определение целей и задач. Стратегия интернет-маркетинга помогает компаниям

определить конкретные результаты, которых они хотят достичь с помощью маркетинговых

кампаний. Например, увеличить продажи, повысить узнаваемость компании, увеличить

посещаемость сайта и т. д.;

- Определение целевой аудитории. Стратегия интернет-маркетинга помогает

компаниям определить, кто является их целевой аудиторией и какие маркетинговые каналы

наиболее эффективны для привлечения и удержания потенциальных потребителей;

- Выбор наиболее эффективных маркетинговых каналов. К таким можно отнести:

SEO-оптимизацию, контент-маркетинг, социальный маркетинг, поисковую рекламу и т. д.;

- Определение конкурентной среды. Стратегия интернет-маркетинга помогает

определить конкурентную среду и разработать маркетинговые кампании, которые выделят

компанию на фоне конкурентов;

- Оптимизация расходов на маркетинг. Стратегии интернет-маркетинга могут

помочь компаниям оптимизировать маркетинговые расходы и разработать маркетинговые

кампании, которые максимально эффективно помогут в достижении поставленных целей.

В 2024 году цифровой маркетинг стала не просто тенденцией, а необходимостью для

успеха любого бизнеса. Речь идет о том, чтобы охватить постоянно развивающийся

ландшафт технологий, встретиться с аудиторией там, где она есть, и использовать данные

для принятия стратегических решений. Надежная и эффективная стратегия цифрового

маркетинга является необходимостью для компаний, стремящихся к успеху в цифровой

1 Internet Marketing: A Beginner’s Guide in 2024 // Forbes ADVISOR URL:
https://www.forbes.com/advisor/business/internet-marketing/#internet_marketing_strategies_section (дата
обращения: 04.01.2024).
2 Разработка digital-стратегии компании: про этапы, примеры и важность для бизнеса // Высшая школа
экономики URL: https://marketing.hse.ru/blog/razrabotka-digital-strategii-kompanii/ (дата обращения:
04.01.2024).

эпохе. Благодаря созданию стратегии интернет-маркетинга компания может определить

цели, целевую аудиторию, конкурентную среду, а также выбрать наиболее эффективные

каналы маркетинга, чтобы достичь поставленных целей. В результате компания становится

более известной, в связи с чем увеличиваются продажи и улучшается ее имидж.

Создание интернет-маркетинговой стратегии — это процесс, требующий

постоянного анализа и адаптации. Рынок и технологии постоянно меняются, поэтому

компания должна быть готова адаптировать свою стратегию, чтобы соответствовать этим

изменениям3.

Интернет-маркетинг — это широкий спектр инструментов и методов продвижения

продукта, услуги или компании в Интернете. Каждый инструмент имеет свои особенности

и требует индивидуального подхода, чтобы максимизировать их производительность4.

В следующих главах работы будет подробно рассмотрена разработка интернет-

маркетинговой стратегии на примере компании «France Furn».

1.2 План создания интернет- маркетинговой стратегии

Конечная цель любой интернет-маркетинговой стратегии состоит в том, чтобы

увеличить продажи, привлечь больше клиентов и получить больше прибыли. Это может

быть достигнуто путем организации процесса и задач, определения целей и приоритетов,

контроля и наблюдения за результатами, оценки ресурсов и бюджета, координации

коммуникации между участниками, анализа и оптимизации результатов и обеспечения

прозрачности и предсказуемости. Для всего перечисленного необходимо иметь четкий план

создания интернет-маркетинговой стратегии, который состоит из девяти пунктов

1. Установление цели и показателей эффективности:

- Определение конкретных целей, таких как увеличение конверсии, продаж и

трафика на маркетплейс;

- Создание показателей эффективности, для оценки достигнутых целей.

2. Анализ целевой аудитории:

- Выделение основных характеристик целевой аудитории, к которым можно отнести

возраст, интересы, предпочтения и покупки;

- Анализ спроса на товары и услуги в соответствующих нишах маркетплейсов;

3. Анализ конкурентов и рынка:

3 Насыров Р. Р., Примжарова К. К. ИНТЕРНЕТ-МАРКЕТИНГ КАК ИНСТРУМЕНТ ДЛЯ ПРОДВИЖЕНИЯ
ПРОДУКЦИИ // Вестник науки. 2024. №5 (74). URL: https://cyberleninka.ru/article/n/internet-marketing-kak-
instrument-dlya-prodvizheniya-produktsii (дата обращения: 04.01.2024).
4 Губина Софья Алексеевна СОВРЕМЕННЫЕ ТЕНДЕНЦИИ РАЗВИТИЯ ЦИФРОВОГО МАРКЕТИНГА // Скиф. 2022.
№6 (70). URL: https://cyberleninka.ru/article/n/sovremennye-tendentsii-razvitiya-tsifrovogo-marketinga-1 (дата
обращения: 04.01.2024).

- Проведение исследования рынка, которое включает в себя оценку объема рынка,

тенденций, потребностей аудитории и других факторов;

- Анализ конкурентов, который включает в себя анализ их стратегий и преимуществ.

4. Анализ оценки текущего состояния компании:

- Оценка узнаваемости компании и его имиджа на маркетплейсе;

- Анализ каналов маркетинга, которые используются для продвижения на

маркетплейсах.

5. Разработка стратегии контента:

- Разработка контент-плана, которая включает учет продукт конкурентов и целевую

аудиторию;

- Включение в маркетплейс-контент описания товаров, их фотографии, видеообзоры

и др.

6. Создание стратегии маркетплейса:

- Определение оформления карточек товара, в зависимости от формата, стиля и

продвижения;

- Определение частоты и времени публикации карточек товара.

7. Разработка рекламной стратегии:

- Выявление подходящих рекламных каналов, к которым относятся: контекстная

реклама, реклама в социальных сетях и др.;

- Создание рекламной кампании, определение бюджета и распределение его между

каналами.

8. Выбор каналов привлечения и инструментов интернет-маркетинга:

- Изучение каналов привлечения;

- Выбор маркетинговых инструментов;

- Создание маркетингового плана.

9. Проведение анализа и оптимизации:

- Регулярное отслеживание показателей эффективности стратегии на маркетплейсах;

- Улучшение результатов и контроль за ними.

1.3 Определение целей и показателей эффективности
Компаниям необходимо иметь четкие конечные цели, которые должны быть

измерены с помощью показателей эффективности. Для достижения поставленных целей

необходимо ответить на следующий вопрос: «Чего именно необходимо достичь в

бизнесе?». Цели могут включать увеличение продаж, посещаемости страницы магазина,

узнаваемости компании и её долю рынка.

Следующим шагом является выявление показателей эффективности, которые

помогут определить, насколько успешно компания работает на достижение своих целей.

Показатели эффективности должны быть количественными и измеримыми. Например,

компания может использовать показатели эффективности, такие как выручка, количество

продаж, процент выкупа и др., если ее целью является увеличение продаж. Поиск

показателей эффективности позволяет компаниям следить за тем, каким образом они

достигают своих целей, а также определить, какие маркетинговые стратегии им подходят.

Кроме того, показатели эффективности позволяют проводить анализ эффективности

маркетинговых кампаний и корректировать их стратегию в соответствии с результатами,

что ведет к улучшению бизнес-показателей и росту прибыли. Можно выделить несколько

положительных сторон постановки целей и показателей эффективности: возможность для

компании сосредоточиться на конкретных результатах, что повышает эффективность ее

маркетинговой стратегии, конкретизация целей и результатов, оценка эффективности

маркетинговых кампаний, сравнение результатов с конкурентами.

Таким образом, определение целей и показателей эффективности является важным

шагом в создании маркетинговой стратегии, который позволяет компании более

эффективно достигать своих целей и улучшать результаты своих маркетинговых кампаний.

Рассмотрим пример того, как показатели эффективности зависят от целей

маркетинговой кампании. Предположим, у компании есть цель увеличить количество

продаж ее товаров. Параметры оценки эффективности могут быть следующими:

• Выручка от продаж — количественный показатель, определяющий объем прибыли,

полученной компанией от продаж;

• Количество продаж — количество единиц товара, проданных компанией в течение

определенного периода времени;

• Процент выкупа — количество заказанной продукции, поделенное на 100 товаров

и умноженное на число выкупленных товаров. Например, покупатель заказал 100

товаров, но вернул 10, соответственно, процент выкупа составит 90%5.

Кроме того, можно определить цель повышения осведомленности о компании по

следующим признакам:

• Узнаваемость компании —показатель, демонстрирующий уровень

осведомленности людей о компании;

5 Процент выкупа Wildberries - что это и как его увеличить // Сравни URL: https://www.sravni.ru/biznes-
marketplace/info/procent-vykupa-wildberries/ (дата обращения: 04.01.2024).

• Количество отзывов под карточками товаров, демонстрирующее актуальные

сведения о спросе на товар;

• Количество вопросов —число людей, заинтересованных в покупке товара.

Конкретная ситуация и цели кампании определяют показатели эффективности.

Крайне важно, чтобы цели были четко сформулированы, а показатели эффективности были

измеряемыми и количественными.

1.4 Анализ целевой аудитории
Для того чтобы разработать эффективную интернет-маркетинговую стратегию,

необходимо понимать, кто является целевой аудиторией компании и ее продуктов. Это

позволит определить каналы продвижения, контент и преимущества6.

Целевая аудитория может быть разной, в зависимости от бизнеса и его продукта.

Например, это могут быть молодые люди, женщины среднего возраста, спортсмены, люди

с высоким уровнем дохода и многие другие. Ключевым моментом в определении аудитории

является понимание того, что именно заинтересует потребителей и какие проблемы они

стремятся решить. Для определения интересов целевой аудитории можно провести

исследование рынка, опросить клиентов или использовать данные из социальных сетей.

Это также позволит создать контент, который будет привлекательным для потенциальных

клиентов, и использовать предпочтительные для потребителей каналы продвижения. Также

важно учитывать конкурентные компании и их подход к маркетингу — необходимо

выделить свои преимущества и создать уникальные условия продвижения продукта для

привлечения клиентов7.

Обычно людей объединяют в целевую аудиторию компании, проекта, товара, услуги

и т. д. по определенным общим критериям8. К таким, например, относятся:

1. Географический критерий, определяющийся местом проживания

(страна, город, район);

2. Демографический критерий – пол, возраст, семейное положение

человека, уровень его образования;

6 Кметь Елена Борисовна ВОЗМОЖНОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СЕГМЕНТИРОВАНИЯ ЦЕЛЕВОЙ АУДИТОРИИ ДЛЯ
ПЛАНИРОВАНИЯ ПРОДВИЖЕНИЯ ПРОДУКТА // Практический маркетинг. 2023. №9. URL:
https://cyberleninka.ru/article/n/vozmozhnosti-ispolzovaniya-segmentirovaniya-tselevoy-auditorii-dlya-
planirovaniya-prodvizheniya-produkta (дата обращения: 29.01.2024).
7 Хабаров А. А. КАК ПОРТРЕТ ЦЕЛЕВОЙ АУДИТОРИИ ПОМОЖЕТ В СОСТАВЛЕНИИ МАРКЕТИНГОВОЙ
СТРАТЕГИИ // Вестник магистратуры. 2022. №5-4 (128). URL: https://cyberleninka.ru/article/n/kak-portret-
tselevoy-auditorii-pomozhet-v-sostavlenii-marketingovoy-strategii (дата обращения: 29.05.2024).
8Целевая аудитория // Skillfactory Media URL: https://blog.skillfactory.ru/glossary/czelevaya-auditoriya (дата
обращения: 29.01.2024).

3. Экономический критерий – платежеспособность, уровень дохода;

4. Психологический критерий – образ жизни человека, его ценности,

черты характера.

Компания получает определенные преимущества при определении своей целевой

аудитории:

• Возможность адаптировать товары и услуги под свою целевую аудиторию,

увеличивая таким образом продажи и лояльность клиентов;

• Возможность разработать маркетинговую стратегию, которая наиболее подходит

целевой аудитории компании.

• Возможность сократить расходы на рекламные и маркетинговые кампании,

которые не поспособствуют расширению целевой аудитории.

Сегментация целевой аудитории является одной из наиболее важных частей

определения. Целевая аудитория делится на группы, объединенные общими чертами., что

позволяет более точно нацеливать рекламные кампании на конкретный сегмент

потребителей и повышать эффективность выбранных стратегий. В зависимости от

потребностей и целей компании целевая аудитория может быть разделена по различным

параметрам. Например, можно разделить аудиторию на группы в зависимости от

психографических данных (мотивация, ценности, убеждения), демографических данных

(возраст, пол, образование, доход) и поведенческих данных( интересы, предпочтения,

привычки).

Главный вопрос, который должен задать себе как владелец бизнеса, так и

маркетолог: «Для чего этот продукт/услуга необходимы потребителю?». Важно понять,

какие именно проблемы человека они (продукт/услуга) способны решить, какие

потребности удовлетворить. Именно это поможет правильно определить целевую

аудиторию как в глобальном смысле, так и по отдельным категориям. Сегодня существует

огромное количество онлайн-платформ, позволяющих определить целевую аудиторию

продукта. Таким образом, определение целей интернет-маркетинга и понимание целевой

аудитории являются важными этапами для успешного продвижения бизнеса в онлайн-

среде.

1.5 Анализ конкурентов и рынка
Анализ рынка является важным этапом для разработки стратегии интернет-

маркетинга. Он позволяет определить потенциальных конкурентов, оценить спрос на

продукт и определить потенциальную аудиторию. Для проведения анализа рынка

необходимо изучить данные о конкурентах, их продуктах, ценах, каналах продвижения и

прочих характеристиках. Также нужно оценить текущий спрос на товар или услугу,

проанализировать тенденции рынка и спрогнозировать возможные изменения в будущем.

На основе проведенного анализа можно определить свои конкурентные преимущества и

создать уникальное предложение, отличное от других и привлекательное для клиентов.

Важно также учитывать особенности онлайн-рынка и выбирать каналы продвижения,

наиболее эффективные для продукта и целевой аудитории. Таким образом, проведение

анализа рынка является необходимым шагом для разработки эффективной стратегии

интернет-маркетинга, которая позволит привлечь новых клиентов и увеличить прибыль.

Анализ конкурентов является важным этапом при разработке стратегии интернет-

маркетинга — он позволяет выявить сильные и слабые стороны конкурентов, определить

их стратегии продвижения и ценообразования, а также оценить их рыночную долю. Для

проведения анализа конкурентов необходимо изучить информацию об их продуктах, ценах,

каналах продвижения, а также провести исследование отзывов клиентов и рейтингов в

интернете. Важно также учитывать динамику изменения конкурентной среды и быстро

реагировать на изменения в поведении потребителей и стратегиях конкурентов. Сегодня

продажи в онлайн-формате набирают все большую популярность. Примечательно9, что

внушительное количество продавцов отдает предпочтение тесному сотрудничеству с

маркетплейсами, которые являются отличной альтернативой собственным сайтам. Это

позволяет не тратить время и средства на разработку стратегии, продвижение компании,

создание службы поддержки и call-центра. Однако при работе с маркетплейсами всегда

стоит помнить о том, что конкуренция на таких площадках очень высока, что особенно

актуально для Wildberries. Для того, чтобы увеличить объем продаж, необходимо

тщательно анализировать рынок, отслеживать свои позиции и следить за работой

конкурентов. Таким образом, проведение анализа конкурентов помогает разработать

эффективную стратегию интернет-маркетинга, которая способствует укреплению позиций

компании на рынке и увеличению прибыли.

1.6 Анализ текущего состояния бренда
Анализ текущего состояния бренда — это процесс оценки и анализа состояния

бренда компании, который включает в себя несколько этапов, помогающих определить,

насколько успешна компания в настоящее время и какие изменения нужно внести в

маркетинговую стратегию.

9Аналитика Вайлдберриз // VC.RU URL: https://vc.ru/u/19634-sergey-pogodaev/548115-analitika-vayldberriz-
21-servis-analitiki-wildberries-analiz-prodazh-kartochki-tovara-konkurentov-i-nishi (дата обращения: 29.01.2024).

Одним из первых этапов в анализе текущего состояния бренда является изучение

концепции компании . Это позволяет оценить, насколько ясно в настоящее время выражены

ценности, миссия и преимущества бренда, а также насколько они соответствуют

актуальным требованиям рынка. Далее следует провести анализ имиджа бренда, который

позволит определить особенности восприятия бренда потребителями, а также насколько

имидж компании эффективен в своем воздействии на аудиторию. Анализ имиджа включает

в себя оценки взаимодействия бренда с аудиторией, его преимуществ и недостатков в

сравнении с конкурентами, общей репутации бренда на рынке. Оценка эффективности


[…]


по выручке и проценту от продаж, что свидетельствует об улучшении вовлеченности

клиентов. Фактические результаты превышают плановые показатели по выручке и

проценту от продаж с августа, а в декабре произошло значительное увеличение дохода, что

означает улучшение продаж компании во второй половине года. Количество отзывов

увеличивается в течение всего времени, что свидетельствует об улучшении вовлеченности

клиентов. Таким образом, продажи компании улучшились во второй половине года:

выручка, процент продаж и вовлеченность клиентов увеличились.

На рисунках с 19 по 21 представлены графики, показывающие рост KPI, что

позволит наиболее точно проанализировать и понять результаты.

Рисунок 19. Оборот компании «France Furn»

Источник:[Составлено автором]
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Рисунок 20. Процент выкупа компании «France Furn»

Источник:[Составлено автором]

Рисунок 21. Количество отзывов компании «France Furn»

Источник:[Составлено автором]

3.8 Рекомендации

France Furn является успешной компанией, которой следует продолжать

использование внедренной маркетинговой стратегии в связи с улучшением показателей

компании на торговой площадке Wildberries. К значимым задачам для дальнейшего

использования разработанной стратегии следует отнести: продвижение продуктов на

площадке, укрепление бренда и постоянное расширение клиентской базы. Кроме того,

компании следует расширить свою деятельность на других онлайн-магазинах, таких как

Ozon28 и «Яндекс.Маркет»29, что позволит увеличить охват аудитории, повысить

осведомленность о бренде и привлечь новых клиентов. Также компании можно

порекомендовать развивать профили в социальных сетях и закупать рекламу у медийных

личностей, специализирующихся на шитье. Так, к примеру, у блогера Ольги Бойко30 есть

профиль в мессенджере Telegram, на который подписано 9 235 человек. В нем девушка

рассказывает о своих навыках шитья и рекомендует магазины с качественными тканями и

фурнитурой. Реклама в данном профиле может помочь продвижению бренда France Furn.

28 Официальный сайт OZON // OZON URL: https://www.ozon.ru (дата обращения: 19.02.2024).
29 Официальный сайт Yandex market // market.yandex. URL: https://market.yandex.ru (дата обращения:
19.02.2024).
30 Бархат, нитки да иголки // Телеграмм канал Бархат, нитки да иголки URL:
https://tlgrm.ru/channels/@velvet_threads_needles (дата обращения: 19.02.2024).
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Также компании следует нанять профессиональных фотографа и видеографа с целью

улучшения качества снимков и видеоматериалов в карточках товаров.

Дальнейшее развитие France Furn также может включать в себя стратегическое

партнерство с брендами или дизайнерами мебели и текстиля. Коллаборации могут помочь

увеличить ассортимент продукции и привлечь новых потребителей.

Также стоит обратить внимание на продвижение собственного онлайн-магазина,

чтобы улучшить взаимодействие с клиентами и уровень сервиса. Наличие собственной

платформы поможет управлять процессом продаж, улучшить опыт пользователей и

укрепить бренд в Интернете. Так, France Furn сможет удержать существующих клиентов и

привлечь новых благодаря регулярным обновлениям ассортимента, акциям и

эксклюзивным предложениям на веб-сайте и маркетплейсе.

Компании также следует постоянно изучать рыночные тенденции и поведение

потребителей — France Furn сможет оставаться конкурентоспособной и успешной в

долгосрочной перспективе, если она будет следить за изменениями в индустрии, изучать

конкурентов и адаптировать свою стратегию под требования рынка.

Таким образом, если компания хочет продолжать успешное развитие, она должна

продолжать финансировать маркетинговые и рекламные кампании, улучшать качество

продукции и обслуживания и адаптироваться к меняющимся требованиям рынка.

ВЫВОД
В данной главе была разработана и реализована интернет-маркетинговая стратегия

для компании France Furn. Результат был достигнут, благодаря тщательному анализу

целевой аудитории, конкурентов и рынка. Основными инструментами стратегии стали

SEO-оптимизация и реклама внутри маркетплейса.

При реализации стратегии основным объектом фокуса стал контент-маркетинг с

акцентом на создание высококачественных и информативных карточек товара. Данный

подход позволил привлечь внимание целевой аудитории при помощи качественного

оформления карточек, обилия иллюстративных материалов и подробному описанию

продукта. Информация была распространена на более широкий круг потенциальных

клиентов, благодаря более качественному оформлению карточек товара, работе с

покупателями и участию в акциях.

Для France Furn работа с отзывами является ключевым компонентом ее интернет-

маркетинговой стратегии. Положительные отзывы клиентов могут оказать значительное

влияние на репутацию компании. Так, поощрение покупателей к написанию отзывов и

оперативная реакция на них являются одним из стратегических приоритетов компании,

поскольку продуктивное взаимодействие с клиентурой способствует улучшению

пользовательского опыта.

Акции, предпринятые в рамках стратегии, способствовали привлечению новых

клиентов и сохранению существующей клиентской базы. Немаловажным для привлечения

внимания новых покупателей фактором является наличие скидок. Проведенные

мероприятия поспособствовали увеличению продаж, укреплению лояльности клиентов и

положительно сказались на репутации компании.

Разработанная стратегия интернет-маркетинга для France Furn принесла

положительные результаты. Цели по увеличению оборота, повышению процента выкупа и

увеличению отзывов были достигнуты.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
В ходе работы над ВКР была разработана и реализована интернет-маркетинговая

стратегия для компании France Furn.

В первой главе были рассмотрены теоретические основы интернет-маркетинга,

включая его роль и значение для современного бизнеса. Были представлены основные

принципы и инструменты интернет-маркетинга. Это позволило получить общее

представление о возможностях интернет-маркетинга и его влиянии на эффективность

бизнес-стратегии. Во второй главе были рассмотрены текущее состояние компании, бренд,

целевая аудитория, конкуренты и рынок. Благодаря анализу этих составляющих, были

получены ценные данные о преимуществах и недостатках компании, предпочтениях и

потребностях целевой аудитории и конкурентной среде. Полученные данные послужили

основой для создания стратегии интернет-маркетинга. На основе анализа, проведенного в

третьей главе, была разработана и реализована интернет-маркетинговая стратегия для

France Furn. Были выбраны наиболее эффективные способы привлечения клиентов и

использованы различные инструменты интернет-маркетинга, такие как SEO-оптимизация

и реклама внутри маркетплейса. Были предприняты меры по изменению карточек товара,

добавлению фотографий и подробных текстовых описаний. Внедрение стратегии привело

к увеличению оборота и повышению процента выкупа, увеличению продаж и повышению

лояльности клиентов. Каждая из поставленных задач, поставленных при разработке

интернет-маркетинговой стратегии для France Furn, была выполнена.

Анализ целевой аудитории, конкурентов и текущего состояния рынка

поспособствовал лучшему пониманию потребностей и предпочтений клиентов, а также

определению конкурентных преимуществ и недостатков компании. Это послужило

основой для выбора релевантных инструментов для интернет-маркетинга и каналов

привлечения клиентов. Анализ текущего состояния бренда поспособствовал выработке

стратегических рекомендаций для роста и укрепления бренда на рынке.

Анализ результатов продемонстрировал, что разработанная интернет-маркетинговая

стратегия работает. Цели по увеличению оборота и количества отзывов на маркетплейсе

Wildberries были достигнуты, что привело к привлечению новых покупателей. Таким

образом, позиции France Furn на рынке швейной фурнитуры укрепились, благодаря

успешной реализации интернет-маркетинговой стратегии.

В заключение следует отметить, что интернет-маркетинговая стратегия для

компании France Furn выступила важным инструментом в достижении конкурентного

преимущества на рынке швейной фурнитуры. Однако компания должна постоянно

анализировать рынок, следить за изменениями потребительских предпочтений и активно

использовать новые возможности интернет-маркетинга, чтобы добиться дальнейшего

успеха. Это наиболее эффективный способ для того, чтобы компания оставалась

конкурентоспособной и расширялась в долгосрочной перспективе.
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ВЫПИСКА
из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей

26.03.2024 № ИЭ9965-24-
14102114

дата формирования выписки

Настоящая выписка содержит сведения об индивидуальном предпринимателе

ХАНДАНЯН АЛЬВИНА СУРИКОВНА
фамилия, имя и отчество (при наличии)

ОГРНИП 3 1 8 7 8 4 7 0 0 0 6 7 4 1 7

включенные в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей по
состоянию на

« 26 » марта 20 24 г.
число месяц прописью год

№ п/п Наименование показателя Значение показателя
1 2 3

Фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя
1 Фамилия

Имя
Отчество

ХАНДАНЯН
АЛЬВИНА
СУРИКОВНА

2 ГРН и дата внесения в ЕГРИП записи,
содержащей указанные сведения

318784700067417
01.03.2018

3 Пол женский
Сведения о гражданстве

4 Гражданство гражданин Российской Федерации
5 ГРН и дата внесения в ЕГРИП записи,

содержащей указанные сведения
318784700067417
01.03.2018

Сведения о регистрации индивидуального предпринимателя
6 ОГРНИП 318784700067417
7 Дата регистрации 01.03.2018

Сведения о регистрирующем органе по месту жительства индивидуального
предпринимателя

8 Наименование регистрирующего органа Межрайонная инспекция Федеральной
налоговой службы №15 по Санкт-
Петербургу

9 Адрес регистрирующего органа ,191124, Санкт-Петербург г,,,, Красного
Текстильщика ул, д 10-12 лит.О,,

10 ГРН и дата внесения в ЕГРИП записи,
содержащей указанные сведения

318784700067417
01.03.2018

Сведения об учете в налоговом органе
11 Идентификационный номер

налогоплательщика (ИНН)
781420000830

12 Дата постановки на учет 01.03.2018

Страница 1 из
Выписка из ЕГРИП
26.03.2024 12:05 ОГРНИП 318784700067417 4

Рисунок 23 Выписка из Единого государственного реестра индивидуальных

предпринимателей

13 Наименование налогового органа Межрайонная инспекция Федеральной
налоговой службы №26 по Санкт-
Петербургу

14 ГРН и дата внесения в ЕГРИП записи,
содержащей указанные сведения

418784700341521
01.03.2018

Сведения о регистрации в качестве страхователя по обязательному пенсионному
страхованию

15 Регистрационный номер 088004133576
16 Дата регистрации 05.03.2018
17 Наименование территориального органа

Пенсионного фонда
Государственное Учреждение Управление
Пенсионного фонда РФ по Приморскому
району Санкт-Петербурга

18 ГРН и дата внесения в ЕГРИП записи,
содержащей указанные сведения

418784700359751
05.03.2018

Сведения о видах экономической деятельности по Общероссийскому классификатору
видов экономической деятельности
(ОКВЭД ОК 029-2014 КДЕС. Ред. 2)

Сведения об основном виде деятельности
19 Код и наименование вида деятельности 46.90 Торговля оптовая

неспециализированная
20 ГРН и дата внесения в ЕГРИП записи,

содержащей указанные сведения
318784700067417
01.03.2018

Сведения о дополнительных видах деятельности
(ОКВЭД ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2))

1
21 Код и наименование вида деятельности 13.99 Производство прочих текстильных

изделий, не включенных в другие
группировки

22 ГРН и дата внесения в ЕГРИП записи,
содержащей указанные сведения

318784700067417
01.03.2018

2
23 Код и наименование вида деятельности 47.19 Торговля розничная прочая в

неспециализированных магазинах
24 ГРН и дата внесения в ЕГРИП записи,

содержащей указанные сведения
318784700067417
01.03.2018

3
25 Код и наименование вида деятельности 82.99 Деятельность по предоставлению

прочих вспомогательных услуг для
бизнеса, не включенная в другие
группировки

26 ГРН и дата внесения в ЕГРИП записи,
содержащей указанные сведения

318784700067417
01.03.2018

Сведения о записях, внесенных в ЕГРИП
1

27 ГРН и дата внесения записи в ЕГРИП 318784700067417
01.03.2018

28 Причина внесения записи в ЕГРИП Государственная регистрация физического
лица в качестве индивидуального
предпринимателя

29 Наименование регистрирующего органа,
которым запись внесена в ЕГРИП

Межрайонная инспекция Федеральной
налоговой службы №15 по Санкт-
Петербургу
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Сведения о документах, представленных
при внесении записи в ЕГРИП

30 Наименование документа Р21001 ЗАЯВЛЕНИЕ О РЕГИСТРАЦИИ
ФЛ В КАЧЕСТВЕ ИП

31 Наименование документа ДОКУМЕНТ, УДОСТОВЕРЯЮЩИЙ
ЛИЧНОСТЬ ГРАЖДАНИНА РФ

32 Наименование документа 26.2-1 УВЕДОМЛЕНИЕ О ПЕРЕХОДЕ НА
УПРОЩЕННУЮ СИСТЕМУ
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

33 Наименование документа ДОВЕРЕННОСТЬ

34 Наименование документа ДОКУМЕНТ ОБ ОПЛАТЕ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОШЛИНЫ

35 Номер документа 27022018170733
36 Дата документа 27.02.2018

2
37 ГРН и дата внесения записи в ЕГРИП 418784700341521

01.03.2018
38 Причина внесения записи в ЕГРИП Представление сведений об учете в

налоговом органе
39 Наименование регистрирующего органа,

которым запись внесена в ЕГРИП
Межрайонная инспекция Федеральной
налоговой службы №15 по Санкт-
Петербургу

3
40 ГРН и дата внесения записи в ЕГРИП 418784700359751

05.03.2018
41 Причина внесения записи в ЕГРИП Представление сведений о регистрации в

качестве страхователя в территориальном
органе Пенсионного фонда Российской
Федерации
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42 Наименование регистрирующего органа,
которым запись внесена в ЕГРИП

Межрайонная инспекция Федеральной
налоговой службы №15 по Санкт-
Петербургу
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Приложение 2. Excel-файла с ценами до и во время участия в акциях
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Приложение 3. Рекомендательное письмо

Рисунок 28 Рекомендательное письмо