ОТЗЫВ
на работу студента/ки 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

Айвазян Арина Гагиковна

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению

38.03.02 – Менеджмент

на тему

«Создание интернет-маркетинговой стратегии для компании «France Furn» на

маркетплейсе Wildberries»

Проявление студентом

самостоятельности и

инициативы при работе над

ВКР

 Студент проявил самостоятельность при

формулировке исследуемой управленческой

проблемы, целей и задач ВКР



Интенсивность

взаимодействия с научным

руководителем:

 Нерегулярное взаимодействие



Соблюдение графика работы

над ВКР:
 Соблюдался частично



Своевременность

предоставления

окончательного варианта

текста ВКР научному

руководителю:

 За три дня и более до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

Степень достижения цели

ВКР, сформулированной во

Введении:

 Практически полностью достигнута



Соответствие содержания

ВКР требованиям:
 Практически полностью соответствует



Соответствие оформления

текста ВКР требованиям:
 Практически полностью соответствует



Особые комментарии: (при наличии)

Общий вывод: работа студентки Айвазян Арины Гагиковны «Создание интернет-

маркетинговой стратегии для компании «France Furn» на маркетплейсе Wildberries»

соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по

направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль – Финансовый менеджмент.

Имя и фамилия научного руководителя:

ЧЕРЕНКОВ Виталий Иванович

Дата: «29» мая 2024 г.

Подпись: